
,í 

RUA WADI AEDALLA GRATOS 

Decreto n** 6166 de 21-08-1980 

Formada pela rua 69 do Jardim do Lago - continuação 

Início na avenida Senador Antonio Lacerda Franco 

Término na rua 25-A do Jardim do Lago 

Jardim do Lago 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Francisco Ama 

ral» Protocolado n^ 21.614 de 31-07-1980 em nome de Prefeito Municipal. 

WADI ABDALLA GRATOS 

Wadi Abdalla Gnatos nasceu em Guarapiranga em 28-abril-1908-e 

faleceu em Campinas em 03-outubro-1964• Wadi Abdalla (Siatos por muitos 

anos foi bancário, trabalhando no Banco do Comércio e Indústria do Es- 

tado de São Paulo, por onde se aposentou. Moço, e com boa disposição, 

não quis Wadi permanecer na ociosidade. Após algum tempo de aposenta- 

do, adquiriu uma banca no mercado municipal e passou para a profissão 

de comerciante. Porém, pouco tempo Wadi permaneceu negociando no mer- 

cadão, pois logo resolveu criar uma indústria, fundando a Fábrica de 

Fogães V/IG. Seu êxito neste novo campo foi extraordinário, pois sua in 

dústria cresceu tanto, que passou a se constituir numa das primeiras 

nesse ramo industrial. Contador, formado pela Escola Técnica de Comér- 

cio "Bento Quirino", Y/adi Abdalla Gnatos foi por algum tempo o Delegado 

do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, em nossa 

cidade, com destacada atuação. Fora do campo profissional, Y/adi Abdal- 

la Gnatos teve intensa participação na vida social e esportiva de Cam- 

pinas, salientando-se o belo trabalho desenvolvido na Sociedade Líbano- 

Brasil, como também no Clube Concórdia. Como atleta, pertenceu às filei 

ras do Clube Campineiro de Regatas e Natação, Guarani F.C. e Ponte Pre 



RUA WADI ABDALLA GRATOS 

Z#5 ^ 
Av ri P/r/ < 

A*..' '**?' ' 
0' O ^ 

XrTmP 

DECRETO N.o. 6166 de 21 de agosto de 1980 

DENOMINA WADI ABDALLA GNATOS UMA VIA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX dó artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: 

Artigo Io. • Fica denominada RUA WADI ABDALLA 
GNATOS a Rua 69 do Jardim do Lago - Continuação, com início na Avenida 
2 e término na Rua 25-A, 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 21 de agosto de 1980 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
. Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consulto- 
ria Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do protocolado N.o. 21.614, de 31 de julho de 1980, em nome do Prefeito 
Municipal, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prefei- 
to, em 21 de agosto de 1980. 

DR. ITAGIBA D'ÁVILA RIBEIRO 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 

< 



RUA WADI ABDALLA GNATOS 

.KKWf V. .3 

/■.:> v © ^ ■«» 
jrf. /TIA ■ 

WADT' ' ÁBDALLA GNATOS 

• Vi^ '■ eí#' 

Ha muito nome simples que se pagou com o 

passar do tempo3 na vida ã.e uma cidade grande como Campinas. 

No entanto3 na simplicidade de seu viver, temos cidadãos que 

honraram seu nome3 o passado do seus ancestrais que vieram 

vislumbrar uma nova cidade no tervelinho da cidade grande. 

Está nesse caso3Nady Abdalla Gnatos que 

nascido em Guarapiranga em vinte e oito de abril de 1908, veio 

para aqui. lutar, trabalhar, ajudar a cidade em sua evolução de 

grandeza, que hoje ostenta. Aqui faleceu ele em três de outu - 

bro de 1964, depois de ter sido bancário no Banco do Comércio e 

Industria do Estado de São Paulo, onde se aposentou, mantendo 

em seguida uma banca no chamado Mercadão,da praça Carlos Botelho, 

fundando em seguida uma fábrica de fogões em nosso Estado, qua- 

se que primeira nesse ramo de indüstroa, cujos aparelhos eram 

chamados ou apelidados "WIG". 

Foi Delegado do Conselho Regional de Conta_ 

bilidaãe de São Paulo, aqui na cidade, tendo se formado na Escq_ 

Ia de Comércio Bento Quirino. 

Além dessas atividade,- nosso biografadopres_ 

tou serviços de não pouca monta na Sociedade Libano Brasil, Con- 

córdia, atleta pertencente as fileiras do Clube Campineiro de Re_ 

gatas e Natação, do Guarani e da Ponte Preta, tendo se remido em 

todas essas organizações. 

Seu maior mérito consistiu justamente no ra^ 

mo industrial a que se dedicou, sendo pioneiro na- fabricação de 

fogões elétricos, ao tempo em que Campinas ia, aos poucos, aban- 

donando os velhos fogões ■ alimentados a lenha. 


